
Abstrakt 

Kolorektální karcinom neboli rakovina tlustého střeva a konečníku patří mezi nejčetnější           

nádorová onemocnění a je jednou z nejčastějších příčin úmrtí spojených s nádory. Často je              

diagnostikován až v pokročilém stádiu, které je spojeno s horší prognózou. Z tohoto důvodu              

se usiluje o nalezení nových biomarkerů, které by umožnily časnější diagnostiku nádoru.            

Tyto biomarkery by mohly pomoci také s předpovědí prognózy onemocnění a odpovědi            

pacientů na vybranou léčbu. Jako slibní kandidáti se jeví krátké nekódující RNA, tzv.             

mikroRNA, které se podílejí na mnoha buněčných procesech prostřednictvím procesu RNA           

interference. Cílem této práce je shrnutí poznatků o možnosti využití miR-122 a miR-142             

jako diagnostických a prognostických biomarkerů kolorektálního karcinomu. 

  

Klíčová slova: mikroRNA, biomarkery, kolorektální karcinom, diagnostika, prognóza 

 


